

KRONIKA

Opłata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi w Warszawie rocznie: za. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rub. sr. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

Na prowincji w Królestwie z początkiem rocznie rs. 12 30); kwartalnie rs. 3 20). W Cesarstwie taw. opłata co na prowincji za-
lestwie, z dodaniem skiej
cane lub 1 kwartalno 94j
percy do

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro ŚŚ. Jadwigi Wdowy i Teresy Panny. | Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmie- | Dziś rano stopni ciepła 5, wczoraj w poł. cie. 10.
Wschód słońca o g. 6 m. 26.—Zach. o g. 5 m. 5. | ście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu. | Wysokość wody na Wiśle stóp 2.

Z Petersburga, d. 20 września (2 października).

ROZKAZ

DO ZAKŁADÓW WOJSKOWO-NAUKOWYCH
w St.-Petersburgu, d. 18 grudnia 1856 roku. (Nr. 2343.)
(Dokończenie.)

IV. Jako dodatek do pomienionych przepisów, ustanawia się:

a) Że stosownie do tychże przepisów przyjmują się do korpusów kadetów (z wyjątkiem Konstantynowskiego), na koszt rządu, dzieci od lat 10ciu do 12tu.

b) Dzieci zaś, zapisujące się do korpusów nie za zasługi ojców, przyjmować, w wieku od lat 10 do 14, jako pensjonarzy płatnych (z wyjątkiem Konstantynowskiego korpusu kadetów).

c) Młodzież stanu szlacheckiego, od lat 14 do 17, przyjmować do wszystkich korpusów (z wyjątkiem Konstantynowskiego), na koszt rządu, a to dla zachęcenia rodziców, którzy do wieku tego wychowują swe dzieci własnym kosztem.

d) Dzieci i młodzież, wyszczególnioną w dwóch ostatnich §§, przyjmować na skutek egzaminu do klas odpowiednich ich wiekowi.

V. Wszystkim szlachcicom, którzy ukończyli całkowity kurs nauk w uniwersytetach, liceum, gimnazjach i odpowiednich tymże zakładach naukowych, oraz nie szlachcicom, którzy ukończyli kurs nauk w uniwersytetach i liceum, jak niemniej wszystkim tym, którzy po złożeniu w uniwersytetach egzaminu, otrzymali stopnie naukowe, — dozwalać uczęszczać jako externom do zakładów wojskowo-naukowych dla uczenia się nauk wojennych, a to bez egzaminu, na zasadzie ich atestatów szkolnych.

a) Dla tych którzy ukończyli nauki w uniwersytetach i liceum, ustanowić w Konstantynowskim korpusie kadetów, w miejsce dwóch kursów teoretyczno-specjalnych, jeden tylko takiż kurs, li tylko dla nauk wojennych.

b) Szlachcicom, którzy ukończyli całkowity kurs nauk w gimnazjach i odpowiednich tymże zakładach naukowych, dozwala się uczęszczać jako externom na kursa teoretyczno-specjalne wszystkich korpusów kadetów, tak w stolicy licząc w to i korpus Konstantynowski, jak i w gu-

bernjach istniejących, gdzie obok nauk wojennych, kształcić się mają także w innych naukach, których nie słuchali w pomienionych cywilnych zakładach naukowych.

c) Na tejsze zasadzie, t. j. z wiadomościami kursu gimnazjalnego lub uniwersyteckiego, przyjmować jako externów do wszystkich korpusów, lecz nie inaczej jak po złożeniu egzaminu, wszystką młodzież stanu szlacheckiego, bez względu na to gdzie ona nauki pobierała.

d) Przyjmowanie externów do korpusów kadetów i wydalanie ich z tychże, zależy od uznania dyrektorów korpusów, z warunkiem, iżby tak o przyjęciu jak i o wydaleniu externów donosili niezwłocznie naczelnikowi sztabu głównego zakładów wojskowo naukowych JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI. Młodzież, której sprawowanie się podług atestatu było miernem, nie ma być na externów przyjmowaną.

e) Po złożeniu egzaminu z 2ej klasy specjalnej, externi mają być mianowani praporszczykami artylerji, saperów lub armji.

f) Po ukończeniu kursów teoretyczno-specjalnych, dozwala się externom korpusów kadetów Petersburgskich i Moskiewskich przechodzić, jeżeli tego życzy sobie będą, do klasy 3ej praktyczno-specjalnej tegoż korpusu, a externom korpusów kadetów Konstantynowskiego i wszystkich gubernjalnych — również jeżeli życzy sobie będą do klasy praktyczno-specjalnej korpusu Konstantynowskiego, przyczem ci ostatni mają być przywożeni do Petersburga, również jak i kadeci korpusów gubernjalnych, kosztem rządu.

g) Z klasy 3ej specjalnej, za postępy w naukach i dobresprawowanie się, awansować externów na praporszczyków gwardji, artylerji i saperów, oraz na poruczników armji, na zasadach przepisanych obecnie dla 3ej klasy specjalnej.

h) Tym wszystkim, którzy przyjęci zostali do klas specjalnych na zasadzie atestatów szkolnych, mają służyć prawa do awansu do każdego z atestatów przywiązane, t. j. przez jakikolwiek bądź przeciąg czasu zostawiać oni będą w klasach pomienionych, starszeństwo, przy awansowaniu ich

na praporszczyków armji, ma się im liczyć od dnia, w którym otrzymaliby tenże stopień po wysłużeniu pewnego przeciągu czasu na prawach podpraporszczyków lub ochotników.

Każdy z nich, który złoży z powodzeniem egzamin, ma być awansowany na oficera na równi z kadetami, chociażby nawet przed terminem w atestacie jego wyrażonym, i to nie tylko do pułków armji, lecz także do saperów, artylerji i gwardji.

i) Externi mają nosić nazwę: szlachty — podpraporszczyków, a nie szlachty — podoficerów, i nosić mundur do tych stopni przywiązany.

Mają oni nosić mundur ogólny armji: pogonki czerwone gładkie; kask (z herbem i granatem, bez Nru z mosiądzu); sultan i amunicja (pas i rzemień od szabli) czarne; ładownica taka jak w armji.

j) W Konstantynowskim korpusie kadetów ma być dawane externom stanu niezamożnego, stosownie do stopnia ich niezamożności (lecz nie wpraw jak od 1 sierpnia 1858 r.) na przedstawienie dyrektora korpusu i na skutek decyzji naczelnika sztabu głównego, — bądź obiad codzienny, bądź obiad i ubranie, bądź nareszcie całkowite utrzymanie, t. j. mieszkanie, umundurowanie, bielizna, stół, słowem wszystko to, co daje się kadetom.

Uwaga. Ci, którym daje się utrzymanie całkowite, mają nocować w korpusie.

k) Przy awansowaniu externów na oficerów, dawać im wszystkim, na zasadach obecnie dla kadetów istniejących, środki dla sprawienia mundur i odbycia drogi do punktu, w którym stoją pułki, bataljony lub baterje, do których zaliczeni zostaną.

l) Przy awansowaniu externów na oficerów jazdy, żądać od nich należy takichże jak i od kadetów rewersów; w razie awansowania ich na praporszczyków gwardji, dawać niezamożnym coroczny zasiłek, na równi z kadetami.

VI. Z kapitału zapasowego (art. I.) mają być dawane zapomogi dla korpusów kadetów tak w stolicy jak i po gubernjach, w razie gdyby liczba externów pociągała za sobą pomnożenie obecnej liczby oddziałów w klasach specjalnych,

Annuncjata.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

przez

Zygmunta Kaczkowskiego.

TOM II.

(Ciąg dalszy).

— Nie, już mi nie rącz, bo ja i tak temu nie wierzę, żebyś ty się wdawał w jakie polityczne konszachty. Ale chociaż temu nie wierzę, to ja przecież od ciebie odejdę. Przy człowiekubym został do śmierci, ale przy marszałku nie mogę, boś ty już nie jest taki marszałek, jak trzeba. Uderz się w piersi a sam mi to przyznasz. Jużes ty nie jest cały przy twojej sprawie, anos się przepołowił na dwoje. Już się też poza siebie oglądasz. Już też i ja ci powiadam: Biada! — ale więcej uczynić nie mogę. A więc niech Pan Bóg tobie pomaga a ja odchodzę....

Przy tych ostatnich słowach zacnemu młodzieńcowi łzy się puściły z oczu. Stał oparty o stół środkowy i płakał. I tak ze łzami w oczach i w głosie, ręce wyciągnął do Bierzyńskiego i rzekł:

— Patrz Józeffel ja płaczę rzewnymi łzami za toba, a przecież ciebie porzucam i idę tam, gdzie mnie woła sumienie. Czyż ty nie możesz także tak samo zapłakać i odejść?...

Ale Bierzyński tylko się na to zachmurzył. Spojrzał na to niespokojnymi oczyma i rzekł:

— Ale proszę cię, kochany Albinie, jeżeli masz trochę przyjaźni dla mnie, nie rób mi tego. Kiedy ci o to chodzi, abyśmy ztąd wyruszyli, toż to i tak nie zadługo się stanie. Jeszcze dni kilka, najwięcej tydzień... Czyż i tego nawet nie zrobisz dla mnie?

— Nie. — odpowiedział Albin stanowczo.

— No więc czegoż właściwie chcesz? — spytał niecierpliwie Bierzyński.

— Chcę, — mówił Lenartowicz wyraźnie, abyś natychmiast kazał otrąbić pobudkę, za godzinę będziemy wszyscy gotowi, a za drugą już w marszu.

— Natychmiast? — zawołał na to marszałek, — ach! jakież ty dziwaczny! Pomyśl tylko nad tem i powiedz, czy to być może. Czyż to można odchodzić z tak licznym wojskiem, nie wiedząc dokąd i po co?

— A co to na tem? pójdziemy tam albo ówdzie, gdziekolwiek bądź. Pójdziemy ku Siemradzowi i Warcie, gdzie jako słyszę, zbierają się regałowice i inne wojska. Albo pójdziem ku Jasnej Górze, bo i tam ich nie braknie; albo ku Wieluniowi.... jako więc mówię, gdziekolwiek bądź, byleśmy tu nie leżeli! Cóż? nie przystajesz na to?

— Nie! to żadnym sposobem nie może być, odpowiedział Bierzyński.

— Więc bywaj zdrów! Bywaj zdrów, — mówił Albin, głęboko wzruszonym ale stanowczym głosem, — i na długo! a może też ina zawsze! bo w szczęściu już się nie obaczmy nigdy, chyba aż w jakim wielkiem nieszczęściu!

To rzekłszy, pożegnał swego przyjaciela ręką i głową, i wyszedł ciężkim krokiem z namiotu.

Bierzyński patrzył za nim z zachmurzonym

niemniej na utrzymanie externów w obozie.
 VII. Konstantynowski korpus kadetów ma być przeniesiony do lokalów Pawłowskiego korpusu kadetów, jako dogodniejszych z powodu pozycji kadetów, korpus zaś Pawłowski ma być przeniesiony do lokalów korpusu Konstantynowskiego. Dla wykształcenia wojennego externów, ukończyli kurs nauk w gimnazjach lub w szkołach, zreformować z czasem (jeżeli na dalszego doświadczenia uznaniem to będzie potrzebne) i 2gi Moskiewski korpus kadetów wzór korpusu Konstantynowskiego.

IX. Do wszystkich trzech wydziałów CESARSKIEJ akademii wojennej mogą być przyjmowani oficerowie, którzy złożą examiny przepisany bądź do kursu teoretycznego, bądź wprost do praktycznego, a nawet dozwala się im składać examiny ostateczne, w każdym razie z nadaniem im praw, służących oficerom, którzy pobierali nauki w akademii wojennej.

Uwaga 1. Oficerowie mogą być przyjmowani do akademii wojennej sztabu jeneralnego nie inaczej, jak po wysłużeniu dwóch lat we froncie w stopniu oficerskim.

Uwaga 2. Przyjmowanie do oddziału Geodezyjnego Akademii sztabu jeneralnego, pozostaje na dawnych zasadach.

X. Wszystkie reformy wewnętrzne, mają być dokonane przez Naczelnika sztabu głównego, na mocy władzy NAJWYŻEJ mu danej, bez najmniejszego obciążania przytem skarbu Państwa jakimikolwiek nowymi wydatkami, w razie zaś gdyby znaczne zwiększenie się z czasem liczby externów wymagało otwarcia w klassach specjalnych nowych oddziałów, wówczas na każdy takowy oddział, Skarb Państwa ma assygnować po 2500 rs. rocznie.

XI. Na zasadzie wszystkich powyższych warunków mają być z czasem rozwinięte projekta etatów, stosownie do tego jak doświadczenie wskazuje; projekta takowe mają być oddane pod zatwierdzenie NAJWYŻSZE.—i

XII. Wszystkie reformy powyższe zacząć wprowadzać w wykonanie w przyszłym roku szkolnym, t. j. od 1go sierpnia 1857 r.

O takowej woli NAJWYŻSZEJ podaje do wiadomości Zakładów Wojskowo-Naukowych.

Podpisano: Naczelnik sztabu Głównego J. C. Mości w Zakładach Wojskowo-Naukowych, Jeneral-adjutant, *Rostowcow*.

ROZKAZ

DO ZAKŁADÓW WOJSKOWO-NAUKOWYCH.
 w St. Petersburgu 6 stycznia 1857 r. (N. 2348).

Na mocy zasad NAJWYŻEJ podanych i ogłoszonych w rozkazie do Zakładów Wojskowo-naukowych z 18 grudnia r. z. za Nr. 2343, oraz jako dopełnienie tegoż rozkazu, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ z zezwolenia NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ ALEXANDRY FEDOROWNY, Najdostojniejszej Opiekunki Alexandrowskiego korpusu kadetów dla małoletnich, NAJWYŻEJ rozkazać raczył:

Alexandrowski korpus kadetów dla małoletnich zwinąć.

czolem i niepewnemi oczyma — lecz milczał.

Po jego odejściu rzucił się w krzesło i zapadł w głębokie zamyślenie. Przez długą chwilę był jakby martwym zupełnie. Na jego bladę, posępną twarz nie widać było żadnego ruchu, jego wół przymrużone oczy patrzyły nieruchomie przed siebie, tylko z pierś ściśnionej wydobywały się czasem, całą siłą stłumiane, lecz przeto tylko o tyle głębsze i boleśniejsze, westchnienia. Zdawało się, jakby w tej chwili passował się z samym sobą, jak gdyby trawił w sobie ból jakiś, albo szukał na niego lekarstwa.

Wszakże ta walka nie trwała długo.

Wkrótce bowiem młody marszałek wstał raźnie z krzesła, otrząsł się jakby z chmury jakich owadów, które go obsiadły i ożywioną, chociaż dziwnie surową twarzą wyszedł przed namiot.

W kwadrans potem cała obozowa starszyzna była zgromadzona u niego na radę wojenną, — w drugi kwadrans ta rada zamieni-

a) Dzieci które na mocy łaskawego prawa (1), kwalifikują się do pobierania w tym Zakładzie wychowania, mają być odtąd *wychowywane wśród rodzin*, na co wydawane będą (od lat 6ciu do 10ciu) coroczne zapomogi z sum pozostałych na skutek zwinięcia korpusu Alexandrowskiego.

b) Zapomogi te Najmłodsze mają wynosić po 300 rs. lub mniej, podług przepisów osobnych, które mają być ułożone i poddane w swoim czasie, pod ostateczną decyzję NAJWYŻSZA.

c) Rodzicom i opiekunom dozwala się obracać wydawaną im zapomogę bądź na wychowanie domowe dzieci, bądź na opłatę za nich w Zakładach Naukowych Skarbowych lub prywatnych, stosownie do ich uznania.

d) Dzieci wychowane kosztem takich zapomóg nie będą miały dla wydziału Zakładów Wojskowo-Naukowych żadnych obowiązków.

e) Summy na zapomogę takową mają być wydawane ze sztabu głównego J. C. Mości, w tym celu mają być sporządzone w sztabie osobne spisy kandydatów i łaska ta udzielana na skutek osobnych rozkazów J. C. Mości, przyczem mają być wymieniane po imieniu wszystkie dzieci, których kolej nadeszła lub które na skutek uznania NAJWYŻSZEJ mają z łaski takowej korzystać.

f) Dzieci fakowe przyjmować, po dojeściu przez nie do lat 10ciu do korpusu na koszt rządu, jeżeli rodzice lub dobroczyńcy ich tego życzyć sobie będą.

Podając tę wolę NAJWYŻSZA do wiadomości Zakładów Wojskowo-Naukowych, rozkazują zaniechać odtąd przyjmowania prośb o przyjęcie do Alexandrowskiego korpusu kadetów dla małoletnich.

Podpisał: Naczelnik sztabu Głównego J. C. Mości w wydziale Zakładów Wojskowo-Naukowych, Jeneral-adjutant, *Rostowcow*.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— NAJJAŚNIEJSZY PAN, NAJMŁODSIWIEJ przeznaczył raczył dla rozdzielania między biednych, którzy podali do JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI prośby o wsparcie rs. 10,000.

— NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA i KRÓLOWA, z powodu pobytu SWEGO w Warszawie, NAJMŁODSIWIEJ przeznaczył raczyła sumę rs. 10,000 na tutejsze zakłady dobroczynne.

(1) W Rozkazie Najwyższym z d. 1go stycznia 1845 r. postanowiono:

Przyjmować do Alexandrowskiego korpusu kadetów.

1) Synów wszystkich poległych sztab i ober-oficerów.

2) Synów wszystkich urzędników wojskowych i cywilnych, zmarłych nagle na służbie.

3) Synów osób, które zostają lub zostawały pod opieką Komitetu, ustanowionego Najwyżej 18go sierpnia 1814 r.

4) Sieroty zupełne.

5) Synów sztab-oficerów zmarłych.

6) Synów sztab-oficerów owdowiałych.

ła się w sady — a w pół godziny potem rozstrzelano jednego żołnierza, a dwóch pardono-
 nowano na placu...

Bezpośrednio po ekzekucji marszałek zebrał oddział konnicy, z kilkuset ludzi złożony, i wyszedł z obozu. Nikt nie wiedział dokąd idzie i po co. Ale musiał zapewne wiedzieć o tem marszałek. Szedł bowiem prosto przez wieś Gozdawkę, a pominąwszy dwór, skręcił polową drogą na lewo i zdawał się mieć zamiar dotrzeć do kawałka stariej dębiny, która należała do jednej z wiosek bydgoskiego starosty. Dotarłszy do niej, napadł tam na setkę dragonów, która była nieprzyjacielskim podjazdem. Napadł, zgonił, obsaczył i wyciął do nogi. Kilkunastu tylko uszło niechybniej śmierci, którzy zdołali się pierwój wymknąć na pole, zanim ich oskrzydłono. Ci zanieśli wieść swoim wodzom, jak daleko sięgają ramiona Bierzyńskiego obozu...

Po tem krwawem i tak dosadnem zwycięztwie zdawał się Bierzyński mieć jeszcze jakieś dalsze zamiary, bo wyjechał był sam na naj-

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku najpoddanego przedstawienia zarządzającego ministerstwem oświecenia narodowego, uczynionego po poprzednim porozumieniu się z JO. Xięciem Namiestnikiem Królestwa, raczył w dniu 11 sierpnia r. b. Najwyżej zezwolić na powiększenie w uniwersytetach Cesarstwa liczby prawnych stypendjów Królestwa Polskiego z 20tu do 40tu, ażeby można było wysłać do uniwersytetów corocznie po 10 wychowawców, w celu dostarczenia Królestwu większej liczby urzędników sądowych z wyższem uniwersyteckim ukształceniem i ażeby stypendja mogły być udzielane nie tylko synom urzędników, lecz i osobom innych stanów, szczególnie szlachty, którzy ukończyli z pożytkiem kurs nauk gimnazjalnych a nie posiadają środków do dalszego kształcenia się w uniwersytetach.

— Rada administracyjna, na posiedzeniu z d. 9 (21) sierpnia r. b. udzieliła Alfonsowi *Welke*, patent na wolno-praktykującego budowniczego klasy 1ej.

— Rada administracyjna, na posiedzeniu z dnia 23 sierpnia (4 września) r. b. udzieliła *Williamowi Siemens* inżynierowi pruskiemu w Londynie zamieszkałemu, list przyznania na wprowadzenie do Królestwa, patentowanego w Prusach pod d. 20 marca (1 kwietnia) 1854, na lat pięć, wynalazku nowego systematu machin parowych z parą przegrzaną i ciągle odgrzewaną, który to list ma trwać do d. 20 marca (1 kwietnia) 1859 r.

— Pan *Krosso*, który w porze letniej dawał przedstawienia akrobatyczno-gimnastyczne i obrazy z żywych osób w ogrodzie zwanym *Foxal*, rozpocznie szereg takichże przedstawień w rajszuli ogrodu Saskiego przy ulicy Królewskiej, w przyszłą sobotę t. j. dnia 5 (17) b. m. przeznaczając dochód z pierwszego przedstawienia na korzyść starców i kalek pod opieką Warszawskiego towarzystwa dobroczynności zostających. — Bliższe szczegóły afisze dzienne ogłoszą.

Korrespondencja Kroniki.

Kowno.

(Ciąg dalszy.)

Ponieważ to jest tylko korespondencja, nie mogę rozprawiać o wszystkich spostrzeżeniach, jakieby dały się uczynić w społeczeństwie, poczynającem uważać ukształcenie za obowiązek bezwarunkowy — wspomnę tym razem tylko o pewnej chorobie, która bodaj czy nie poczyna grasować w szeregach literackich, bardzo ważnych i wydatnych przy dzisiejszych dążeniach większej części naszego ogółu. Prawie wszyscy widzą tę chorobę, mało kto jednak chce na nią zwrócić całą swą uwagę, chociaż nie wiem czy może być przedmiotem potrzebujący większej uwagi nad to, co poczyna się objawiać w niektórych piastunach słowa publicznego.

Jeżeli społeczeństwo kształci się, jeżeli nauka dlań staje się koniecznością, wydatniejsze w niem indywiduala naukowe jaśnieć już muszą nietylko nauką, nietylko słowem, ale dążnościową myślą i czynem. Czyliż w takim społeczeństwie godność człowieka powinna iść na równi z godnością autora? W społeczeństwie, w którym myśl zaczyna

wyższy pagórek i ztamtąd się po okolicy rozglądał...

Ale już podczas potyczki zaczęły się były odzywać straszliwe wichry, szumiąc i jęcząc nad głowami walczących. Niebawem wichry opuściły się niżej i powstała najokropniejsza burza a z nią jakby potopowa ulewa. Wkrótce wszakże burza ustała, niebo się obciągnęło jednostajnymi chmurami, a ulewa się zamieniła w deszcz kroplisty, spadający pionowo i gęsto. Bierzyński, wiodąc ze sobą zdobyte konie nieprzyjacielskie, o samym zmroku, wjeżdżał z powrotem do swojego obozu, — stała już wszędzie woda po nizinach i rowach a przemokli do nitki żołnierze, patrząc na bańki formujące się z kropel deszczowych na wodzie i przypominając sobie, że św. Jakób za progiem, wróżyli ztąd długie słoty i wylewy...

KONIEC TOMU II-go.

